
Determinazione.257 del 06/04/2023 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: SERVIZIO INFORMATICO

 N.257 del 01 SETTORE del 06/04/2023 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INTEGRAZIONE DELLE
SOLUZIONI GESTIONALI DELL’ENTE CON LA PIATTAFORMA
NOTIFICHEDIGITALI PND PER IL SERVIZIO TRIBUTI  PER IL
RAGGIUNGIMENTO DEGLI OBIETTIVI FISSATI DALLA MISURA
PNRR 1.4.5.CIG: ZAD3A7A61F - CUP: B11J22000620006

Vista la proposta del responsabile del procedimento, Dott. Luigi De Ciuceis, che attesta il
regolare svolgimento della stessa e dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i.,
dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del
Comune di Legnago, che non sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di
interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente provvedimento.

                          IL DIRIGENTE DEL 1 ° SETTORE

Visti:
1) la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del  27/03/2023 che approvava il Documento 
Unico di Programmazione(DUP)2023-2025 e la ricognizione sullo stato di attuazione dei
programmi;

2) la deliberazione del Consiglio comunale n. 19 del 03/04/2023 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2023-2025;

3) la deliberazione di Giunta comunale n. 55 del 04/04/2023 dichiarata immediatamente
eseguibile - ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023-2024-2025”;

Richiamati :

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio
ECOFIN del 13 luglio, notificata all’Italia dal Segretariato generale del  Consiglio con nota del



Determinazione.257 del 06/04/2023 Pagina 2

14 luglio 2021;
- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio
2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;
- Il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021 che definisce le
modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica
e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei  milestone
e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel
Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione Europea.
- Il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021 che definisce
procedure amministrativo contabili in ordine alla gestione del Fondo di rotazione, al flusso degli
accrediti, alle richieste di pagamento, alle modalità di rendicontazione per l’attuazione
dell’iniziativa Next Generation EU Italia;

Preso atto che:

- il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni
italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa
e resilienza – Missione 1- Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” –
Misura 1.4.5. “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni finanziato dall’Unione Europea –
NextGenerationEU;

- l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.5 (milestone e target europei) è quello di garantire un
aumento dei comuni in grado di fornire avvisi digitali giuridicamente vincolanti ai cittadini, ai
soggetti giuridici, alle associazioni e a qualsiasi altro soggetto pubblico o privato;

Atteso che:

- la piattaforma Notifiche Digitali ( in seguito PND) è la piattaforma definita dall’art. 26 del d.l.
76/2020 convertito dalla l. 120/2020;
- la piattaforma PND permetterà alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai cittadini
notifiche a valore legale relative agli atti amministrativi e permette di raggiungere i cittadini
attraverso canali di comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o analogica (Raccomandata AR o
890) e riduce alla PA la complessità della gestione della comunicazione e della determinazione
del miglior canale di comunicazione;
- la PND si appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (e-mail, SMS, messaggi su app IO) per
aumentare la probabilità di riuscire a contattare il cittadino destinatario della notifica;
- la piattaforma PND in autonomia:
1) completa l’informazione, dove necessario, accedendo alle banche dati pubbliche che possono
fornire informazioni sui domicili digitali e fisici dei destinatari (INAD), IniPEC, IPA, ANPR,
Registro delle Imprese, banche dati di Agenzia delle Entrate)
2) verifica le informazioni ricevute e, nel caso in cui queste risultino corrette, fornisce alla PA
mittente l’Identificativo Univoco di Notifica (IUN), che può essere utilizzato dalla PA per
ottenere informazioni sull’andamento del processo di notifica
3) permette infine al mittente ed al destinatario di avere visibilità di tutte le notifiche da essi
inviate o ricevute. Nel caso l’atto notificato prevedesse un pagamento, al destinatario è permesso
di pagare quanto dovuto e, in questa fase del processo, aiuta la PA a semplificare la gestione del
pagamento fornendo l’informazione relativa alla data di perfezionamento della notifica e del
costo di notificata

Considerato che accentrando la notificazione di tutta la PA , la PND realizza il cassetto digitale
del cittadino ed emancipa PA dalla complessità di gestire le gare di postalizzazione.



Determinazione.257 del 06/04/2023 Pagina 3

Rilevato che sul sito www.padigitale2026.gov.itè stato pubblicato l’avviso pubblico del Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza destinati ai comuni denominato Misura 1.4.5. “Piattaforma
Notifiche Digitali” – PNRR M1C1 Investimento 1.4. “SERVIZI E CITTADINANZA
DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU.

Considerato che nell’interesse dell’Ente si è provveduto a partecipare al sopracitato avviso
ricevendo successivamente il decreto di finanziamento Decreto n. 131 -2/2022 emanato dalla
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale, allegate al
presente provvedimento, per l’assegnazione dei finanziamento PNRR pari a Euro59.966,00.

Considerato che, sulla base dell’approfondimento condotto dai competenti uffici, è stata ritenuta
ottimale la candidatura per aderire al progetto PNRR scegliendo quali tipologie:

- la seconda tipologia , obbligatoria relativa alle  “Notifiche Riscossione Tributi” di cui alla
domanda di adesione inviata in data 14/11/2022,prot. n. 50662e contraddistinta  dal codice
identificativo di candidatura n. 64349 del 09/11/2022;

Visto il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge
n.120/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” e in
particolare l’articolo 41, comma1, che modifica l’art. 11 della legge 16 gennaio 2023, n. 3,
istitutiva del CUP, prevedendo che  “ Gli atti amministrativi anche di naturaregolamentare
adottati dalle Amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del decreto lgs 30 marzo 2021, n. 165,
che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti d’investimento
pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono
elemento essenzial e dell’atto stesso”;

Considerato che a seguito dell’accettazione del sopracitato finanziamento PNRR  sulla Misura
sopracitata è stato generato il seguente codice CUP ai sensi della Legge 144/99 e successive
deliberazioni CIPE:  B11J22000620006  

Considerato inoltredi dover dare seguito alle azioni di trasformazione digitale dell’ente, al fine di
permettere di raggiungere gli obiettivi ed i risultati previsti dalla misura sopracitata di
finanziamento;

Tenuto conto che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 90 gg dalla data di notifica
del decreto di finanziamento;

Tenuto conto della Circolare DNSH del 30 dicembre 2021, n. 32 del Dipartimento della
Ragioneria Generale dello Stato, recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida
operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente” che
impone all’Amministrazione titolare della misura di dimostrare se la stessa sia stata
effettivamente realizzata senza arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali;

Richiamata la determinazione dirigenziale n.   872 del 07-11-2022.con la quale è stato affidato
alla ditta PALITALSOFT S.R.L. di Jesi (AN) la fornitura del servizio di rinnovo licenza d’uso, 
assistenza e manutenzione  del software gestionale applicativo denominato Cityware, modulo
Citytax, in grado di governare l’intero iter informatico della gestione del servizio Tributi;

Atteso che, per ragioni di tipo tecnico e di privativa industriale, la piattaforma gestionale
sopracitata in uso dall’Ente è stata configurata e fornita dalla società PALITALSOFT S.R.L.- con
sede legale in via. Brodolini n. 12 60035 Jesi (AN) – P. iv.a. 00994810430 e che attualmente non
esistono altri soggetti economici in grado di operare sulla piattaforma Cityware;



Determinazione.257 del 06/04/2023 Pagina 4

Atteso che, per le ragioni sopracitate, i servizi di cui trattasi sono servizi infungibili – ossia
servizi che possono essere forniti unicamente da un determinato operatore poiché la concorrenza
è carente per possesso di diritti esclusivi – in quanto la società PALITALSOFT S.R.L. è
produttrice e fornitrice della suite software Cityware, oltre che l’unica a possedere il know-how
necessario a garantire l’efficacia e l’efficienza del servizio richiesto;

Vista e valutata congrua la proposta tecnico economica n.12325 di prot. del 13/03/2023, allegata
al presente provvedimento, per i servizi ed il processo di integrazione alla Piattaforma Notifiche
Digitali come previsto dal finanziamento dalla misura 1.4.5. “Piattaforma Notifiche Digitali” del
PNRR comprensiva di manutenzione tecnica per  3 anni e 9 mesi, al prezzo di Euro
16.974,00, iva esclusa,  fino al 31/12/2026;

Rilevato che il valore della fornitura è inferiore alla soglia di 40.000,00 (rectius euro 75.000)
individuato dall'art. 36, comma 2, lettera a) del d. Lgs. n. 50/2016 per l'affidamento diretto, con
richiesta di un solo preventivo (come modificato dall'art. 1 comma 2 della Legge 11/09/2020, n.
120 - conversione in legge con modificazioni del D.L. 16/07/2020 n. 76, recante misure urgenti
per la semplificazione e la digitalizzazione);  

Dato atto di aver rispettato le disposizioni di cui all’art. 26, comma 3 della Legge 488/199, in
quanto ai sensi e per gli effetti del Decreto Legge  12/07/2004, n. 168 , convertito nella Legge del
30/07/2004 n. 191 non sono attive Convenzioni Consip che riguardano beni e servizi comparabili
con quelli oggetto del contratto sia per caratteristiche del bene e sia per l’importo di spesa;

Considerato che il ricorso al MEPA, che garantisce il rispetto dei principi enunciati dall’art. 30
del D. Lgs 50/2016, ossia adeguata apertura del mercato, assicurata dall’accreditamento degli
operatori economici nel mercato elettronico di Consip spa, e l’individuazione dell’operatore
economico mediante la selezione dell’offerta migliore esposta nel catalogo MePa;

Dato atto che il servizio da acquisire è presente sul Mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione e pertanto è possibile procedere all’attivazione di un Ordine Diretto d’Acquisto
(O.D.A.) ;

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di realizzare gli obiettivi fissati dall’avviso
pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento
1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.5.”Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni
finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

b) l’oggetto del contratto è la fornitura di servizi, procedure ed assistenza tecnica per
l’implementazione di un connettore Service Notification Hub per l’integrazione con la
Piattaforma Notifiche Digitali (PND) al fine di consentire le notifiche relative alla
riscossione del Servizio Tributi;

c) il contratto verrà stipulato mediante ordine di acquisto diretto del Mercato elettronico della
pubblica amministrazione;

d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nell’Ordine Diretto di Acquisto (ODA) del
mercato elettronico;

Visti



Determinazione.257 del 06/04/2023 Pagina 5

- il D. Lgs 81/2008 e la determinazione AVCP n. 3 del 05 marzo 2008 in materia di rischi
interferenziali;

- il D. Lgs.  33/2013 e l’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Attestato che, in ottemperanza a quanto disposto dal comma 5 dell’art. 3 della Legge 13/08/2010
n. 136 in materia di “tracciabilità dei flussi finanziari”, il Codice Identificativo di Gara
dell’ANAC è il seguente:  ZAD3A7A61F;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio, ai sensi dell’art. 9, co. 1 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009 e prova
copertura nel Cap. di uscita 92.04 del Bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs.
267/2000;

Visti gli artt. 35 e 40 del Regolamento di Contabilità, relativi all’assunzione degli impegni di
spesa ed alla successiva liquidazione della relativa spesa; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 55 del 04.04.2023–dichiarata immediatamente eseguibile - ad
oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023-2024-2025”;

Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né
è stato predisposto il documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis
del D. Lgs. 267/2000.

DETERMINA

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente
atto;

2. di affidare il servizio oggetto della presente procedura all’operatore PALITALSOFT S.R.L. -
con sede legale in via Brodolini n. 12 – 60035 Jesi  (AN) – P. i.v.a..   00994810430;

3. di imputare, per le motivazioni in premessa specificate, la spesa complessiva di euro
20.708,28 sul seguente capitolo di spesa: Cap. 92.04 “PNRR M1C1 investimenti 1.4.5.
PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI NextGenerationEU”  del PEG 2023-2024-2025,
annualità 2023, dando atto che l’obbligazione non è ripetitiva  e scade nel corrente anno;

4. di disporre l’invio di O.D.A. del Mercato elettronico della pubblica amministrazione alla ditta
PALITALSOFT S.R.L.;

5. di disporre la trasmissione della presente determinazione al servizio finanziario per
l’apposizione del visto di cui all’art. 153. comma 5, D. Lgs. 267/00;

6.  di comunicare successivamente, ad avvenuta esecutività dell’atto, con l’ordinazione scritta



Determinazione.257 del 06/04/2023 Pagina 6

della prestazione, al fornitore, l’impegno registrato ai sensi dell’art. 191, comma 1, D. Lgs.
267/00;

7. di dare atto che l’impegno è esigibile nell’anno 2023;

8. di attestare che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione dell’impegno è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole dei vincoli di finanza pubblica;

9. la liquidazione delle relative fatture sarà  effettuata aisensi degli artt. 32 e 33 del vigente
Regolamento di contabilità;

10. La presente determinazione è soggetta alla pubblicazione all’Albo Pretorio;

11. La presente spesa è soggetta a pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente ai sensi dell’art.
1, c. 32. L. n. 190/2012 con riferimento ai procedimenti di scelta del contraente per
l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla modalità di selezione
prescelta ai sensi del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

12.  di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

13. di dare atto, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013,
del vigente Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in
capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non
patrimoniale, con riguardo al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE
Dott. Luigi De Ciuceis

F.to Digitalmente



Determinazione.257 del 06/04/2023 Pagina 7


